
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA 

Današnje evanđelje je vrlo osobno i emotivno: „Kad Isus ugleda mnoštvo, 
sažali mu se nad njim jer bijahu izmučeni i ophrvani kao ovce bez 
pastira“ (Mt 9,36). Evanđelist kaže za Isusa da se „sažalio“, zato što „jer 
bijahu izmučeni i ophrvani kao ovce bez pastira“. 
U Starom zavjetu slika pastira i stada označava intimnu povezanost Boga i 
njegova naroda. Polazeći od te slike, Isus vidi svoju ulogu u tome da kao 
dobri pastir okupi sve i dovede u jedan ovčinjak pa da bude „jedno stado i 
jedan pastir“ (Iv 10,16). On u duhu vidi druga još brojnija mnoštva koja 

čekaju da ih on nahrani hranom svoje riječi. 
Sveto pismo Staroga zavjeta nudi nad dosta primjera kako Bog i čovjek ne mogu jedan bez drugoga, bez 
obzira na to što je taj odnos često opterećen nesporazumima, prkosima  
Bog sa svoje strane čini sve da čovjeka pridobije za svoj savez prijateljstva. Čovjek nosi u sebi duboku 
potrebu za Božjom blizinom i naklonošću, ali i sklonost na prkos i nevjernost. Kad luta bez Boga, čovjek 
ostaje predmet Božje ljubavi. Božje srce uvijek je meko za čovjeka. Isus se sažalio nad nevoljama naroda. 
Čuo je njegove vapaje za pomoć i nije se mogao na njih oglušiti. 
Božja sućut prema svome narodu najjače se očituje u Isusu iz Nazareta. Isus, Dobri pastir koji okuplja 
raspršeni narod Božji, poziva i priprema učenike, izabire posebnu skupinu, Dvanaestoricu. 
Samo je Isus znao po kojem je ključu birao svoje učenike. Ljudi za svoje potrebe uvijek biraju najbolje, 
one koji najviše obećavaju, koje preporučuju njihove sposobnosti, njihova financijska moć, odvažnost i 
okretnost. Ništa od toga nema u Isusovih učenika. Oni ili pripadaju siromašnom staležu ribara, ili kao 
Matej dolaze iz kruga carinika, koje su smatrali izdajicama svoga naroda, ili poput Šimuna Revnitelja, 
dolaze između takozvanih zelota, koji su zagovarali mržnju prema Rimljanima i pravo na oružani 
otpor. 
Što može Isus, koji propovijeda ljubav prema svima i koji blagoslivlja mirotvorce, započeti s takvim 
ljudima? Odgovor zna samo On, ali je očito da u krugu Dvanaestorice ima mjesta za sve vrste ljudi. 
Pozvani učenici krenuli su sa školom života u Učiteljevoj blizini. Cilj te škole nije da svladaju ljudsku 
mudrost, već da upoznaju Božju mudrost. Provodeći vrijeme s Njim, sve više shvaćaju što znači njegova 
riječ koja ih je pokrenula: „Pođi za mnom!“. 
Bilo je tu i otpora i izdaja, ali na kraju je pobijedila njihova vjernost. U traženju punine života, otkrila im 
se njegova tajna: vidjeli su da je on ta punina, i to po spremnosti da svoj život dade za druge. To će 
ostati njegova poruka njima i nama danas: „Tko nađe život svoj, izgubit će ga, a tko izgubi svoj život 
poradi mene, naći će ga“ (Mt 10,39). 
Prijatelji, učimo od Isusa, provodimo vrijeme s njim. On ne traži sposobne, već one koji će mu biti vjerni, 
koji će ponizno i vjerno služiti. Traži žive svjedoke za sebe i svoje evanđelje. I danas svijet treba 
sažaljenja i danas je žetva velika, a radnika malo. Treba učenike koji će mu biti vjerni, koji su svjesni da 
su badava primili i da badava moraju dijeliti. 
Svatko od nas poslan je u svijet, poslani smo u Njegovo ime. Svoje poslanje ne možemo izvršiti ako ne 
ljubimo Krista. Budimo vrijedni graditelji njegova kraljevstva, a Krist neka nam bude putokaz i svjetlo u 
zauzimanju za potrebite, za dobro svakog čovjeka. 
Pošalji Duha svojega Gospodine, i pomozi nam da svojim življenjem evanđelja budemo svjedoci tvoje 
blizine i tvog milosrđa. 
U naše duše  ulij snagu za djela na koja nas pozivaš i istinsko pouzdanje u tvoju riječ. 

ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

XI. NEDJELJA KROZ GODINU 
GOD. III., BR. 16 

ŽUPA BL. IVANA MERZA  
ZAGREB - ŠPANSKO 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  
 Uredovno vrijeme župnog ureda: od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati 

Župni ured ne ureduje: ponedjeljkom, subotom, nedjeljom i blagdanima 

14. 06.  NED 
XI. NEDJELJA 

KROZ GODINU 
09.30 

+ JOZO I LUCIJA JOZELJIĆ 
  
PRO POPULO 

15. 06. PON Sv. Vid 18.30 + VERONIKA i ANTO SOLDO i + iz ob. 

16. 06.  UTO svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

17. 06.  SRI svagdan 18.30 + JOSIP DINARINA 

18. 06.  ČET svagdan 18.30 - NA NAKANU 

19. 06. PET 
PRESVETO SRCE 

ISUSOVO 
18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

20. 06.  SUB 

BEZGREŠNO SRCE 
MARIJINO 

(Svećeničko ređenje – 
M. Bistrica) 

09.30 
 

18.30 

 PRVA PRIČEST 
  
+ IZ OB. SMILJANIĆ 

21. 06.  NED 
XII. NEDJELJA 

KROZ GODINU 
09.30 

+ STJEPO I ZLATKO MATIĆ 
  
PRO POPULO 



AKUALNOSTI 

■ Ovaj tjedan u našoj župi je priprava za Prvu Pričest po rasporedu koji su dobili 

roditelji. Nakon svete ispovijedi roditelji zajedno sa djecom mogu preuzeti 

haljinicu za Prvu Pričest. Ispovijeda se u kapelici a haljinice se preuzimaju u 

Pastoralnom centru.  

Slavlje Prve Svete Pričesti biti će u subotu 20.06. u 09.30 sati na župnom 

zemljištu. Za djecu smo osigurali klupice i zaštitu od sunca. Ovaj tjedna kao 

župna zajednica molimo za naše prvopričesnike. 

■ U subotu 20.06. na Mariji Bistrici je svećeničko ređenje. Za Zagrebačku 

nadbiskupiju biti će zaređeno pet svećenika. Molimo za naše svećenike i nova 

duhovna zvanja! 

■ U uredovno vrijeme župnog ureda možete upisati misne nakane za mjesec 

srpanj, kolovoz i rujan.  

■ Župni ured ureduje od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati. 

■ Mise kroz tjedan slave se redovito u 18.30 sati.  

■ Sljedeće nedjelje misa je u 09.30 sati na zemljištu.   

■ Slobodno si uzmete katolički tisak: Glas koncila i Katolički tjednik, župni listić i 

dr. 

■ Hvala svima koji su dali svoj dar za Župu!  

NEDJELJNO EVANĐELJE 

SMIJEH KAO LIJEK 

LITURGIJSKI KUTAK 

U ono vrijeme: Kad Isus ugleda mnoštvo, sažali mu se nad njim jer bijahu 
izmučeni i ophrvani kao ovce bez pastira. Tada reče svojim učenicima: »Žetve je 
mnogo,a radnika malo. Molite dakle gospodara žetve da pošalje radnike u žetvu 
svoju.« 

Dozva dvanaestoricu svojih učenika i dade im vlast nad nečistim dusima: da ih 
izgone i da liječe svaku bolest i svaku nemoć. A ovo su imena dvanaestorice 
apostola: prvi Šimun, zvani Petar, i Andrija, brat njegov; i Jakov, sin Zebedejev, i 
Ivan, brat njegov; Filip i Bartolomej; Toma i Matej carinik; Jakov Alfejev i Tadej; 
Šimun Kananaj i Juda Iškariotski, koji ga izda. Tu dvanaestoricu posla Isus 
uputivši ih: 

»K poganima ne idite i ni u koji samarijski grad ne ulazite! Pođite radije k 
izgubljenim ovcama doma Izraelova! Putom propovijedajte: ’Približilo se 
kraljevstvo nebesko!’ Bolesne liječite, mrtve uskrisujte, gubave čistite, zloduhe 
izgonite! Besplatno primiste, besplatno dajte!« (Mt 9,36 – 10,8) 

Papa Urban IV., koji ga je izuzetno cijenio svetog Tomu Akvinskog, povjerio mu je 
sastavljanje liturgijskih tekstova za Tijelovo, uspostavljeno nakon euharistijskog čuda 
u Bolseni. (1264.) Toma je bio profinjena euharistijska duša. Najljepše himne koje se 
pjevaju u liturgiji Crkve u slavljenju otajstva stvarne prisutnosti Tijela i Krvi Gos-
podnje u euharistiji pripisuju se njegovoj vjeri i njegovoj teološkoj mudrosti. Eu-
haristijska himna „Podigni mi usta“ napisana za blagdan Tijelova tijekom crkvene 
godine pjeva se i na Veliki četvrtak na misi večere Gospodnje.  
Donosimo vam tekst himna na hrvatskom jeziku u cijelosti: 
 
Podigni mi usta slavnom tijelu, glasuj i proslavi dragu krv, koja je prolivena za sve 
nas. 
Dijete majke plemenskog ljudskog roda Kralj i Spasitelj. 
Dijeli se svim smrtnicima, Djevica nas rađa i on prolazi sjetvom sjemena riječi Božje 
u zemlju, a na kraju vjernicima ostavlja predivno sjećanje. 
Kad je Spasitelj večerao s braćom na posljednjem blagdanu, pridržavao 
se svoga zakona u pashalnoj hrani, a tko je dao hranu, tada je sebe dao svom 
društvu. 
Gospodin govori i kruh postaje njegovo sveto tijelo, slika vina skriva krv, 
ne vidim s tim, ali živa vjera sama govori nevino. 
Ponizno se stoga poklonimo ovoj divnoj tajni, neka se stari zakon ukloni iz nove 
žrtve, neka se sada Vjera ukloni iz čovjekove duše, neka se znanje nadopunjuje. 
Hvala Bogu Ocu, Bože Sin s radosnom pjesmom, slavimo njihovu veličinu, častimo ih 
svojim dušama Duhu Svetome neka se vino podjednako veseli. 
Amen.  

Blaženstvo 

Jeste li bili dobri u crkvi? - pita mama svog sina. - Da mama! Bio sam pažljiv i 

slušao sam sve, a kad mi je stariji gospodin ponudio košaru s novcem, odgo-

vorio sam mu odlučno: Ne, hvala! 


